1. ОАО «КДБ»

350072, г. Краснодар, Ростовское ш., 22

2. ГК «Автодор»

109074, Москва, Славянская площадь,

д. 2/5/4, стр. 3, 5 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1398/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 июля 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ОАО «КДБ» (350072, г. Краснодар, Ростовское ш., 22)  на действия заказчика -  ГК «Автодор» (109074, Москва, Славянская площадь, д. 2/5/4, стр. 3, 5 этаж) при проведении открытого одноэтапного конкурса (реестровый номер 31300295798).

           В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело №1-00-1396/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО ОАО «КДБ» (далее – Заявитель) жалобы на действия ГК «Автодор» (далее – Заказчик) при проведении открытого одноэтапного конкурса (реестровый номер 31300295798) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном допуске заявки ООО «ДОРСНАБ» на участие в Конкурсе.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее — Положение о закупке).

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Конкурсная документация открытого одноэтапного конкурса на право заключения договора на выполнение комплекса работ по содержанию участка автомобильной дороги М-4 «Дон» Москва — Воронеж — Ростов-на-Дону — Краснодар — Новороссийск км 1442+000 — км 1542+215, включая искуственные дорожные сооружения на нем в Краснодарском крае и республике Адыгея,  утверждена первым заместителем председателя правления Государственной компании «Российские автомобильные дороги» по технической политике (далее — Документация конкурса).

В соответствии с п.19 Информационной картой Документации конкурса  обеспечение конкурсной заявки составляет 5 (пять) процентов от начальной (максимальный) цены договора, указанная сумма перечисляется на счет участника Закупки, открытый для него ЕЭТП при аккредитации.

В соответствии с Приложением № 2 Документации конкурса документами, подтверждающими соответствие Участника Закупки требованиям и условиям допуска к участию в Конкурсе является, в том числе, платежное поручение, подтверждающее перечисление денежных средств в качестве обеспечения конкурсной заявки.

Таким образом, Документация конкурса не предусматривает предоставление платежного поручения с отметкой банка о списании денежных средств.

Изучив заявку ООО «ДОРСНАБ» на участие в Конкуре ( далее — Заявка) Комиссия пришла к выводу, что в составе Заявки представлено платежное поручение в соответствии с требованиями  Приложения № 2.

Исходя из вышеизложенного, Заявка оформлена в соответствии с требованиями Приложения № 2 Документации конкурса.

Таким образом, Комиссией не выявлено нарушений со стороны Заказчика.

Исходя из вышеизложенного, комиссия принимает решение о признании жалобы необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении процедуры Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом от 16.07.2013 № ИШ/20884.

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Федерального закона о защите конкуренции №135, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

3